
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 10/06/2014

Settore: Servizi al Territorio e al Patrimonio
Responsabile del procedimento: FELICE PIETRO PASQUALE
Responsabile del provvedimento: FELICE PIETRO PASQUALE

OGGETTO

Conferimento di incarico professionale per l’attività di progettazione e per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di riparazione del ponte di accesso al ponte sul torrente
Marina. CIG. N°Z2E0F6EB74

ALLEGATI N. 2
1 SCHEMA DI CONVENZIONE DI INCARICO
2 preventivo

Trasmissione al ragioniere del: 10/06/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 17/06/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
Segreteria Assistenza Organi Istituzionali
CONTRATTI
MESSI
Lavori Pubblici

INCARICHI

Soggetto: GPA INGEGNERIA SRL

Periodo: dal 10/06/2014 al 10/08/2014

Oggetto: Attività di progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di riparazione del ponte di accesso al ponte sul torrente
Marina

Compenso (euro) : 10.000,00



 
OGGETTO: Conferimento di incarico professionale per  l’attività di progettazione e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazi one dei lavori di riparazione del ponte di 
accesso al ponte sul torrente Marina. CIG. N°Z2E0F6 EB74 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 6° - Servizi al Territorio  e al Patrimonio 

Dirigente Arch. Pietro Pasquale Felice 
Nominato con decreto del Sindaco n. 38 del 28/11/2013 

 
Premesso che: 

• nell’anno 2009 il ponte di Via Einstein è stato danneggiato presumibilmente da un mezzo in 
transito della sottostante la strada, per cui si è reso necessario ordinare cautelativamente la 
chiusura del ponte e della strada; 

• di tale accadimento, stante la particolarità ed importanza, è stato interessato il Prof. Ing. 
Paolo Spinelli di Prato, Professore Ordinario di Tecnica delle Costruzioni presso la Facoltà 
di Ingegneria dell’Università di Firenze, il quale, a seguito dei sopralluoghi effettuati, ha 
trasmesso una relazione, con la quale sono stati descritti i danni come visivamente rilevabili 
ed ha convenuto sull’opportunità di interdire al traffico il ponte e la sottostante strada, 
indicando in prima approssimazione in € 300.000,00 il costo dell’intervento di riparazione; 

• con determinazione dirigenziale del 5° Settore n°2 9 del 25/09/2009 è stato conferito al 
sopra indicato Professionista l’incarico professionale per la valutazione dei danni e dei 
relativi effetti e per la progettazione degli interessi necessari a ripristinarne la preesistente 
funzionalità; 

• con deliberazione G.C. n°302 del 09/11/2010, come modificata con deliberazione G.C. 
n°22 del 13/02/2013 è stato approvato il progetto e secutivo relativo all’intervento di 
“Riparazione del ponte di accesso al ponte sul torrente Marina”, del costo complessivo di € 
350.000,00; 

 
Considerato che: 

- l’Amministrazione comunale non ha proceduto all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui al 
progetto soprarichiamato, a causa dell’esiguità delle risorse finanziarie disponibili e 
soprattutto della previsione della futura realizzazione, da parte del Consorzio di Bonifica, di 
un nuovo ponte sul torrente Marina, in sostituzione di quello esistente; 

- per tali motivi è stato richiesto al Prof. Ing. Paolo Spinelli di individuare soluzioni alternative 
rispetto all’intervento progettato, se pur provvisorie, la cui realizzazione potesse avvenire 
con costi ridotti e tempi rapidi, per poter consentire la riapertura del ponte nei due sensi di 
marcia; 

- il Prof. Ing. Paolo Spinelli si è dichiarato disponibile in tal senso e dopo attente valutazioni 
ha individuato una soluzione per il sostegno provvisorio del ponte atta a garantire la 
percorribilità per l’intera larghezza del ponte, per un importo presunto complessivo di € 
200.000,00; 

 
Visto lo schema di convenzione di incarico recante tutte le condizioni che regoleranno l’incarico di 
cui trattasi, sottoscritto per preventiva accettazione dall’Ing. Paolo Spinelli, in qualità di legale 
rappresentante dello studio GPA Ingegneria S.r.l. di Prato, dal quale risulta un corrispettivo di € 
10.000,00, che si ritiene congruo; 
 
Considerato che l’importo rientra nei limiti di quarantamila euro e che, pertanto, ai sensi dell’art. 
125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 13, lett. ff) del “Regolamento dei lavori, servizi e 
forniture in economia”, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 
Dato atto che il finanziamento della somma di € 12.688,00 complessivamente occorrente per 
l’espletamento dell’incarico in parola (di cui € 10.000,00 per onorari, € 400,00 per contributi 
previdenziali 4% ed € 2.288,00 per IVA 22%), è assicurato mediante imputazione al Cap. 1259 del 
Bilancio 2014; 



 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007, come modificato con deliberazione C.C. n. 185 del 
30.11.2011 e n. 32 del 20/02/2013; 

 
Visto  il D.M. del 29/04/2014 con il quale è stato prorogato al 31/07/2014 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2014; 
 
Dato atto che,  ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2 000, è autorizzato l’esercizio 
provvisorio per l’anno 2014, fino all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di affidare allo studio GPA Ingegneria S.r.l., con sede in Prato in Via della Repubblica, 279 
(P. IVA 01751390970), nelle persone dell’Ing. Paolo Spinelli e dell’Ing. Massimiliano 
Cecconi l’incarico professionale per la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di riparazione del ponte di accesso al ponte sul torrente 
Marina, alle condizioni riportate nella bozza di convenzione sottoscritta per preventiva 
accettazione, allegata al presente atto; 

 
2. Di impegnare la somma complessivamente occorrente di € 12.688,00 al Cap. 1259 Cod. 

2.09.0207 del Bilancio 2014 avente ad oggetto “Realizzazione opere con contributi 
permessi a costruire”; 

 
3. di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, le cui spese faranno 

interamente carico al Professionista; 
 

4. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del presente 
procedimento è il sottoscritto. 

 
 

Il Direttore del 6° Settore 
“Servizi al Territorio e al Patrimonio” 

(Arch. Pietro Pasquale Felice) 


